ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE

Přemysl Otakar II. v didaktických aplikacích
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Pavel Hofrajter
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, oborová kombinace ČJ - DĚ

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň 15. 4. 2018

......................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucí práce PaedDr. Heleně Východské za odborné vedení práce

a cenné rady, které mi pomohly s vypracováním práce. Dále bych rád poděkoval

Mgr. Lence Šebové za upřímnou a konstruktivní kritiku a své rodině za vytrvalou podporu.

1

1 OBSAH

2 ÚVOD ................................................................................................................................. 3

3 KRITIKA PRAMENŮ A LITERATURY ..................................................................................... 8

4 CESTA VZHŮRU ................................................................................................................ 11

4.1 VE STÍNU OBČANSKÉ VÁLKY ....................................................................................................... 11

4.2 BABENBERSKÉ DĚDICTVÍ ........................................................................................................... 12

4.3 KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY ................................................................................................................... 14

4.4 BAVORSKÁ ANABÁZE ............................................................................................................... 16

4.5 DRUHÝ KONFLIKT S UHRY ......................................................................................................... 19

4.5.1 Válka se blíží ............................................................................................................ 19

5 PŘEMYSL OTAKAR II. NA VRCHOLU MOCI ........................................................................ 21

5.1 KRESSENBRUNN ...................................................................................................................... 21

5.2 ÚSPĚCHY A KOMPLIKACE ČESKÉHO KRÁLE..................................................................................... 24

5.2.1 Otázka nástupnictví ................................................................................................ 24

5.2.2 Vztah k římskému králi ............................................................................................ 26

5.3 A OPĚT TI BAVOŘI… ................................................................................................................ 27

5.4 KORUTANY, KRAŇSKO .............................................................................................................. 28

5.5 DALŠÍ POTÍŽE S UHRY............................................................................................................... 28

5.6 TŘETÍ ČESKO-UHERSKÁ VÁLKA.................................................................................................... 30

6 ČESKÝ KRÁL VE VÍRU ŘÍŠSKÉ POLITIKY ........................................................................... 33

6.1 VOLBA ŘÍMSKÉHO KRÁLE .......................................................................................................... 33

6.2 SPOR S HABSBURKEM ZAČÍNÁ ................................................................................................... 36

6.2.1 První ozbrojený střet Přemysla Otakara II. a Rudolfa z Habsburku ......................... 37

6.2.2 Důsledky prvního střetnutí ..................................................................................... 38

7 ODBOJ DOMÁCÍ ŠLECHTY ................................................................................................. 40

8 ZAKLADATELSKÁ ČINNOST PŘEMYSLA OTAKARA II........................................................ 43

9 MORAVSKÉ POLE ............................................................................................................. 45

9.1 DEN SV. RUFA ........................................................................................................................ 45

10 PŘEMYSL OTAKAR II. – KRÁL ZLATÝ ............................................................................... 50

11 PŘEMYSL OTAKAR II. V SOUČASNOSTI ............................................................................. 52

12 PŘEMYSL OTAKAR II. VE VYUČOVÁNÍ DĚJEPISU .............................................................. 53

12.1 PÁTÝ ČESKÝ KRÁL V UČEBNICÍCH................................................................................................. 53

12.2 KOMPARACE UČEBNICOVÝCH TEXTŮ ........................................................................................... 54

12.2.1 Scientia ................................................................................................................... 54

12.2.2 Práce ....................................................................................................................... 55

12.2.3 Státní pedagogické nakladatelství (SPN) ................................................................. 57

12.2.4 Fraus ....................................................................................................................... 58

12.3 HODNOCENÍ .......................................................................................................................... 59

13 NÁVRH DIDAKTICKÝCH APLIKACÍ .................................................................................... 60

13.1 DĚJEPISNÉ KVARTETO .............................................................................................................. 61

13.2 ZALOŽ MĚSTO… ...................................................................................................................... 66

13.3 KRÁLOVSKÝ KARTOGRAF ........................................................................................................... 72

13.4 CESTOVNÍ KANCELÁŘ… ............................................................................................................ 76

13.5 PŘIPRAVME SI ZKOUŠENÍ… ........................................................................................................ 83

13.6 LISTINA ................................................................................................................................. 87

14 PRACOVNÍ LISTY .............................................................................................................. 90

14.1 NÁVRHY PRACOVNÍ LISTŮ ......................................................................................................... 90

2

14.1.1 Motivace ................................................................................................................. 90

14.1.2 Expozice .................................................................................................................. 93

14.1.3 Fixace ...................................................................................................................... 98

15 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 100

16 ABSTRAKT ..................................................................................................................... 103

17 SUMMARY ...................................................................................................................... 104

18 SEZNAM LITERATURY .................................................................................................... 105

18.1 ZÁKLADNÍ LITERATURA ........................................................................................................... 105

18.2 DALŠÍ POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................... 106

18.3 ONLINE ZDROJE .................................................................................................................... 108

19 PŘÍLOHY ........................................................................................................................ 109

ÚVOD

3

2 ÚVOD

Období středověku, konkrétně 12. a 13. století, se v české historii nese ve znaku vlády

posledních Přemyslovců. Tito panovníci představovali absolutní vrchol úspěchu, moci

a prestiţe Přemyslovců, a to i ve srovnání s evropskými králi. Z těchto pěti králů však

jeden vyčnívá v různých slova smyslech nad všechny ostatní… Přemysl Otakar II. v české

historii zaujímá výsadní postavení, nedostává se mu však v dějepisném kurikulu takové

pozornosti, kterou bych povaţoval za adekvátní.

Osobně povaţuji krále Přemysla Otakara II. za jednu z nejdůleţitějších osobností

v českých dějinách. Byť nejsem vyhraněn vůči ţádné epoše dějin, osoba pátého českého

krále mě zajímá více, neţ ostatní čeští králové, a to zejména proto, ţe Přemysl Otakar II.

společně se svým dědem, otcem a synem vytvořil mocné soustátí ve středu Evropy.

Přemysl Otakar II. byl nejmocnějším přemyslovských panovníkem vůbec, dokázal své

zájmy prosadit i na poli evropské politiky. Především z těchto důvodů jsem se jiţ od

dětství věnoval četbě literatury s přemyslovskou tematikou.

Absolutní fascinaci dobou Přemysla Otakara II. a jeho osobnosti jsem však zaţíval

od roku 2014, kdy jsem si splnil svůj dětský sen a přidal jsem se ke skupině historického

šermu. Skupina Rytíři Koruny České
1
se věnuje jak scénickému šermu (divadlu), tak studiu

konkrétních šermířských škol (česká, německá, italská). Společně se skupinou historického

šermu jsem se začal účastnit mnohých projektů zaměřených na dobu 13. století, z nichţ pro

mě nejpřínosnější, nejemotivnější a nejoblíbenější patří historické slavnosti v rakouské

obci Jedenspeigen. V této obci historické slavnosti, tematicky zaměřené na konflikt mezi

Přemyslem Otakarem II. a Rudolfem Habsburským, probíhají kaţdý rok končící sudou

číslicí. Právě naše skupina historického šermu stála u zrodu těchto slavností, nejdříve

1
Skupina historického a scénického šermu Rytíři Koruny České, z. s. je uskupení, které sdruţuje téměř tři

desítky lidí, mezi jejichţ hlavní zájem patří historie. Skupinu v roce 1989 zaloţil v Plzni Martin Cholinský,

který ji vede dodnes. Rytíři Koruny České (RKČ) patří mezi nejzkušenější šermířské skupiny v České

republice. Uskupení se zaměřuje na organizaci a pořádání historických slavností nejrůznějšího charakteru a

napříč celou Evropou. Skupina pravidelně vystupuje či působí na slavnostech např. v Bärnau (Německo),

Manderscheinu (Německo), Kodaň (Dánsko), Pontlevoy, Montrichard (obojí Francie), Moskvě (Rusko).

V rámci tuzemských akcí je skupina pravidelným pořadatelem nebo aktérem slavností v Litvínově, Děčíně,

Plzni, Starém Plzenci, Kutné Hoře, Chomutově, Zbiroze a především v Praze, kde ve spolupráci se sdruţením


[…]


gymnázií. Jednotlivé didaktické aplikace a pracovní listy jsou prakticky a bezprostředně

vyuţitelné ve vyučovacím procesu. Didaktické aplikace se faktograficky opírají

o teoretický text, který tvoří první polovinu této práce.

Pro obě části této diplomové práce bylo velmi přínosné mé působení ve skupině

historického a scénického šermu. Nejen ţe jsem společně se skupinou navštívil různá
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místa, která jsou spojena s osobou pátého českého krále, ale také jsem díky skupině čerpal

inspiraci pro tvorbu některých didaktických aplikací, protoţe se naše skupina věnuje i práci

s dětmi během působení na historických slavnostech různých míst. I při takových

příleţitostech je nutné děti zaujmout. Proto jsem i pro takového akce vytvářel různé

pracovní listy a vymýšlel nejrůznější aktivity pro děti. Tyto zkušenosti jsou velmi cenné,

zejména pro mé další působení na poli pedagogiky.

Komplexně se tato práce pak můţe stát inspirací pro další studenty, kteří by –

stejně jako já – chtěli maximálně vyuţít propojení dějepisu a didaktiky a kteří by mohli

vytvářet další obdobné práce na různé osobnosti českých a světových dějin, nebo na celá

období lidské historie.
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16 ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku pátého českého krále Přemysla Otakara II. ve

vztahu k výuce dějepisu na druhých stupních základních škol a v niţších ročnících víceletých

gymnázií. První polovina práce je zaměřena teoreticky a chronologicky popisuje základní

ţivotopisná data Přemysla Otakara II. a zasazuje toto téma do kontextu dějin střední Evropy, vţdy

s ohledem na budoucí edukační vyuţití textu. S vyuţitím různé odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů poznání je sestaven přehledný a srozumitelný přehled ţivota Přemysla

Otakara II. Teoretická část se věnuje všem oblastem ţivota pátého českého krále, tedy jeho

zakladatelské a zvelebovací činnosti, politické kariéře i vojenským úspěchům a poráţkám, a je tedy

primárně určena vyučujícím dějepisu jako odborná opora.

Druhá polovina práce je zaměřena didakticky. Celá didaktická část se zaměřuje

na zefektivnění a zkvalitnění výuky zmíněného tématu. Vzhledem k záměrům této práce je

obsahem didaktické části této práce také analýza učebnicových textů v učebnicích dějepisu

určených pro sedmé ročníky základních škol, ve kterých se téma Přemysla Otakara II. vyučuje.

Předkládá návody pro vyuţití řady didaktických aplikací a pracovních listů. U kaţdé aktivity či

pracovního listu je uvedeno, v jaké fázi vyučovacího procesu je vhodné konkrétní aktivitu nebo

pracovní list vyuţít. Tato část práce je určena pro praktické vyuţití ve výuce dějepisu a jednotlivé

didaktické aktivity a pracovní listy jsou tudíţ určeny především pro ţáky základních škol. Rovněţ

se tato část můţe stát inspirací všem vyučujícím dějepisu, kteří hledají způsoby, jak zefektivnit

výuku dějepisu.
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17 SUMMARY

The diploma thesis focuses the issues about the fifth Czech king Přemysl Otakar II in

the relation to the education of History at secondary schools and lower forms of the

grammar schools. The first half of the thesis offers a theoretical background and it

describes the fundamental biographic data of Přemysl Otakar II in a chronological way and

it puts this theme to the context of history of Central Europe with regard to the future usage

in the text. With the utilization of various professional literature and relevant internet

sources of cognition the transparent and comprehensible overview of the life of Přemysl

Otakar II is formed. The theoretical part deals with all areas about the life of the fifth

Czech king, it means his founding and improving activities, his political career, military

success and defeat, so this part is primarily intended for the teachers of History like the

professional support.

The second part of the thesis focuses the didactic way. The whole didactical part deals

with efficiency and improvement of education of the mentioned theme. In consideration of

intentions of this thesis in the didactical part there is also the analysis of the course book

texts in the textbooks which are intended for the seventh form of the secondary schools

where the topic Přemysl Otakar II is taught. It provides the instructions for usage of many

didactical applications and worksheets. Every activity or worksheet is accompanied by the

information when it is appropriate to use them. This part is meant for the practical usage in

education of History and the constituent didactical applications and worksheets are mainly

intended for the pupils of the secondary schools. This part can also become the inspiration

for teachers of History who find the ways how to make the education more effective.
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Příloha č. 50: Rodokmen posledních Přemyslovců.

Přemysl Otakar II.
(1233-1278 / 1253-1278)

Vladislav II.
(1233-1278 / 1253-1278)

Václav III.
(1289-1306 / 1305-1306)

Anna Lehnická
(1204-1265)

Václav II.
(1271-1305 / 1278/-1305)

Václav I.
(1205-1253 / 1230-1253)

Vladislav
(? – 1247)

Přemysl Otakar I.
(1155-1230 / 1197-1230)

Vladislav Jindřich
(1160-1222 / 1197)

Boţena
(? – 1270)

Aneţka
(? – 1268)

Kunhuta
(1265-1321)

Aneţka
(1269-1296)

Markéta
(? – ?)

Anna
(1290-1313) Eliška

(1292– 1330)

Markéta
(1296–1322)

Přemysl
(1209–1239)

Vladislav
(1207-1227)

Sv. Aneţka Česká
(1211-1282)

Judita
(1201–1230)

Markéta

Dánská
(1186–1213)

Bedřich
(1141–1189/1172-73 + 1178-

89)

Svatopluk
(?–?)

Vojtěch
(1145-1200)

Aneţka
(? – 1228)

Richsa
(1165–1182)

Sourozenci

Ţlutá výplň = kníţe

Přechodová výplň =

král

Potomci
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