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Bc. Pavla Hofrajtera

pŘnnnysr' oTAKAR II. v DIDAKTICKÝCH APLIKAcÍcrr

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Bc. Pavel Hofrajter si pro Svou diplomovou práci vybral odborně historické téma
reflektující na jedné straně osobní zájem o český středověk a dějiny každodennosti' na straně

druhé piofesionální zájem o modernizaci vyučovaní dějepisu na ZŠ ěi v niŽších roěnících
víceletých gymnazii' Výběr osobnosti krále Přemysla otakara II' dokládá autorův zájem o

smysluplné a účelné promýšlení ,,vybraných kapitol" ve vyučování dějepisu, které mohou bý
prostředkem k oživení a konkretizaci náročné arozsáhlé historické látky na ZS, jež bývá často

příčinou nezájmuo dějepis jako takový. Téma DP je vybráno velmi vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Pavla Hofrajtera přehledný celek, jehož tvůrčí
metody, cíle i konečná struktura jsou výstižně představeny v úvodu DP. Autor člení svůj text

na teoretickou část, která pro přehled osobního a politickébo života přemyslovského krále

využívá řadu odborných zdrojů, na praktickou část, v níŽ velmi přínosným způsobem

analyzqe a komparuje jednotlivé učebnicové texty současných doložkovaných a
nejpouŽívanějších řad (Práce, SPN, Scientia...) a na část aplikovanou' představující řadu

původních návrhů na moderní a aktivizační didaktické aplikace s danou tematikou. Na pozadí

všech těchto součástí prokazuje řadu získaných kompetencí, schopností a dovedností - výběr
a interpretaci odborných textů, srovnání a hodnocení slovního i ikonického textu a

didaktického aparátu v učebnicích ZŠ a tvurčí práci směřující k účelné a zajímavé edukaci.

Záměry autora i moje představy o hodnotné absolventské práci magisterského stupně
s pedagogickým zaměřením jsou naplněny v textu věcném, systematickém a
pochopitelném.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát

je použit správně, použítá literatura a prameny ve všech nabídnutých formách jsou

přesvědčiv é a reprezentativní" Uvedené přílohy jsou zdařilé a vhodně ilustrativní. Stejně jako

z obsahového, tak také z formálního hlediska, hodnotím práci kladně. Mou dílčí výku
představují v celkovém kontextu výborné práce detailní a výjimečné případy sporné

interpunkce (např. sft. 47), kte-ré jsem objevila s velkým zadostiučiněním, a to především

s ohledem na osobní a profesionální potřebu bý kritickým hodnotitelem.

Otázka autorovi: Přemysla otakara II. vybíráte pro vyučovóní jako ikoniclql příklad
osobnosti přemyslovské etapy našich dějin. Shrňte prosím své hlavní důvody pro tento výběr,

který by ve Vašem pojetí nutně vedl k ,,racionalizaci" jiných témat v dějepisu 7' třídy či II.
r o čníku víc el et é ho gymnózia.

Diplomová práce Bc. Pavla Hofrajtera je zdaŤIlým završením vysokoškolského studia,

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 17. 8.2018 PaedDr. Helena Východská
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